CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

EDITAL Nº 07/2022 – CELTO

HOMOLOGA ENSALAMENTO PARA O 1º
EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E
COMPREENSÃO EM LÍNGUA
ESTRANGEIRA DO PROGRAMA DE
ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE
TOLEDO – CELTO PARA O ANO DE 2022.

O Coordenador do Programa de Ensino de Línguas do Campus de Toledo –
CELTO, no uso das atribuições legais, considerando a Resolução nº 263/2017 de 28
de setembro de 2017 – CEPE e o edital 03/2022 - CELTO.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A homologação das inscrições conforme anexo deste edital, para o 1º
Exame de Proficiência (Leitura e Compreensão) em Língua Estrangeira, ofertado
pelo Programa de Ensino de Línguas – CELTO, para o ano de 2022.

Art. 2º - A prova será realizada dia 24 de maio de 2022 (terça-feira), na Unioeste

– Campus Toledo – período da tarde, observando-se os seguintes horários:
I. Ingresso à (s) sala (s): 13:10 às 13:29;
II. Início da prova: 13:30;
III. Término da Prova: 16:30;
IV. Local da realização da prova: Sala 03 – Bloco D (térreo)

Art. 3º - Ficam suspensas as medidas contra a COVID-19 do Edital 03/2022, e todos
os candidatos estão alocados na Sala 03 do Bloco D (térreo).

Art. 4º - Este Edital entra em vigor nesta data.

Publique-se.

Toledo, 23 de maio de 2022

Original assinado
Prof. Dr. César Augusto Battisti

Coordenador Geral do Programa Centro de Ensino de
Línguas do campus de Toledo – CELTO

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Anexo do edital nº 07/2022 - CELTO

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

1º Exame de Proficiência (Leitura e Compreensão) em Língua Estrangeira 2022

Candidato

Idioma/Área

Alicia Leal Frehner

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Cindy Souza Urbano

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Dionéia Schauren

Ciências Biológicas ou da Saúde: Língua Inglesa

Gabrielle Caroline Peiter

Ciências Biológicas ou da Saúde: Língua Inglesa

Jéssica Fernanda Lagni

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Júnior Luiz Ferreira da Cunha

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Maiara de Oliveira Noronha

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Francesa

Marcos Luiz Gambetta

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Marcos Vinicius Lourenço dos
Santos

Ciências Biológicas ou da Saúde: Língua Inglesa

Maria José Goulart Vieira

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Italiana

Mauricio Alex Sandro Penz

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

CAMPUS DE TOLEDO
RUA DA FACULDADE, 645 - JD. SANTA MARIA - FONE/FAX: (45) 3379-7127/7002 - CEP 85903-000 - TOLEDO – PR
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE ENSINO DE LÍNGUAS DO CAMPUS DE TOLEDO –
CELTO

Nicole Elouise Avancini

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Osmar Faustino de Oliveira

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Roberta Alves da Silva Ferreira

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Inglesa

Sandra de Sousa Oliveira

Prates

Ciências Humanas ou Sociais: Língua Espanhola

Willian Douglas Ferrari Mendonça

Ciências Exatas ou da Terra: Língua Inglesa